
CADERNO 4  9SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2012

27,015m até o vértice DUB-V-1554 de coordenadas N= 
9.861.223,490m e E= 198.198,153m; 119°13’09” e 
85,391m até o vértice DUB-V-1553 de coordenadas N= 
9.861.181,806m e E= 198.272,679m; 126°50’43” e 
70,424m até o vértice DUB-V-1552 de coordenadas N= 
9.861.139,576m e E= 198.329,036m; 129°34’12” e 
53,195m até o vértice DUB-V-1551 de coordenadas N= 
9.861.105,690m e E= 198.370,041m; 127°40’18” e 
52,381m até o vértice DUB-V-1550 de coordenadas N= 
9.861.073,678m e E= 198.411,502m; 140°17’02” e 
54,486m até o vértice DUB-V-1549 de coordenadas N= 

9.861.031,766m e E= 198.446,318m; 138°33’14” e 

65,103m até o vértice DUB-V-1548 de coordenadas N= 

9.860.982,966m e E= 198.489,411m; 142°22’56” e 

37,368m até o vértice DUB-V-1547 de coordenadas N= 

9.860.953,367m e E= 198.512,220m; 150°36’56” e 

54,014m até o vértice DUB-V-1546 de coordenadas N= 

9.860.906,302m e E= 198.538,723m; 156°08’27” e 

62,578m até o vértice DUB-V-1545 de coordenadas N= 

9.860.849,072m e E= 198.564,035m; 160°28’33” e 

72,638m até o vértice DUB-V-1544 de coordenadas N= 

9.860.780,611m e E= 198.588,311m; 71°46’15” e 

6.266,678m até o vértice DUB-V-1543 de coordenadas 

N= 9.862.740,955m e E= 204.540,479m; 173°27’41” 

e 2.207,775m até o vértice DUB-V-1542 de coordenadas 

N= 9.860.547,541m e E= 204.791,887m; 173°27’21” 

e 2.647,163m até o vértice DUB-V-1541 de coordenadas 

N= 9.857.917,627m e E= 205.093,586m; 172°35’08” 

e 643,283m até o vértice DUB-V-1540 de coordenadas 

N= 9.857.279,723m e E= 205.176,599m; 172°34’58” e 

7.342,602m até o vértice DUB-V-1537 de coordenadas N= 

9.849.998,560m e E= 206.124,479m; local onde este limita  

com ÁREA-A e  com TERRAS PÚBLICAS DO ESTADO; deste 

segue confrontando com TERRAS PÚBLICAS DO ESTADO com 

azimute plano de 344°40’04” e distância de 3.228,546m até o 

vértice DUB-M-8250 de coordenadas N= 9.853.112,198m 

e E= 205.270,801m;  local onde este limita  com TERRAS 

PÚBLICAS DO ESTADO e  com a RODOVIA BR 316; deste segue 

confrontando com a RODOVIA BR 316 com azimute plano de 

338°01’30” e distância de 99,361m até o vértice DUB-M-7670 

de coordenadas N= 9.853.204,340m e E= 205.233,620m;  

local onde este limita  com a RODOVIA BR 316 e  com TERRAS 

PÚBLICAS DO ESTADO; deste segue confrontando com 

TERRAS PÚBLICAS DO ESTADO com os seguintes azimutes e 

distâncias:  352°16’58” e 83,779m até o vértice DUB-M-7669 
de coordenadas N= 9.853.287,360m e E= 205.222,370m; 
270°59’53” e 104,843m até o vértice DUB-M-7677; ponto 
inicial da presente descrição.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Castanhal.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393594

PORTARIA Nº 357 DE 13 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 

usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
PRORROGAR A LICENÇA SAÚDE da servidora VANIA DOS 
SANTOS MARTINS, matrícula nº 5048834/3, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada nesta Secretaria, por 
mais 18 (dezoito) dias, no período de 05.06.2012 a 22.06.2012, 
conforme o Laudo da Perícia Médica  nº 127478A/1 da SEAD, de 
acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de junho de 2012.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício

CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393657

PORTARIA Nº 363 DE 14 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MAGALI MORAES ROSA COELHO, 
Identidade Funcional nº 55587507/3, ocupante do cargo de 
Coordenadora, lotada nesta Secretaria, 180 (cento e oitenta) 
dias de Licença Maternidade, do período de 01.06.2012 
a 27.11.2012, conforme atestado médico, de acordo com o 
Art.77, inciso III da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e considerando 
a publicação da Emenda Constitucional nº 44, no Diário Ofi cial 
do Estado, de 10 de março de 2009, que prorroga o prazo da 
licença maternidade das servidoras estaduais para 180 (cento 
e oitenta) dias.
REGISTRE-SE, PULIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de junho de 2012.
SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA
Secretária de Estado, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393805

PORTARIA: 358
Objetivo: Realizar visitas técnicas nas salas que abrigarão os 
infocentros.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil

Peixe-Boi/PA - Brasil<br

Servidor(es):

572227201/DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO 

(Técnico em Gestão de Desenv., Ciência, Tecn. e Inovação ) / 1.5 

diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012<br

Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393819

PORTARIA: 359

Objetivo: Conduzir o servidor que realizará visitas técnicas nas 

salas que abrigarão os infocentros.

Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Capanema/PA - Brasil

Peixe-Boi/PA - Brasil<br

Servidor(es):

572148391/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (Motorista) / 

1.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012<br

Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393841

PORTARIA: 360

Objetivo: Realizarem visita técnica no Infocentro Centro 

Comunitário do Arari.

Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Barcarena/PA - Brasil<br

Servidor(es):

572010992/IVALDO DAS DORES SILVA (Técnico em Gestão de 

Desenv., Ciência, Tecnolog. e Inovação ) / 0.5 diárias (Completa) 

/ de 15/06/2012 a 15/06/2012

73212/VANJA LOPES PEREIRA (Economista) / 0.5 diárias 

(Completa) / de 15/06/2012 a 15/06/2012<br

Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393853

PORTARIA: 361
Objetivo: Conduzir os servidores do NURI que realizarão visita 
técnica no Infocentro Centro Comunitário do Arari.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80136972/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393865

PORTARIA Nº 364 DE 14 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIETE SANTANA CHAVES 
BARROSO, identidade funcional nº 57191404, ocupante 
do cargo de Gerente, para responder pela Coordenação de 
Tecnologia Industrial Básica – CTIB, desta Secretaria no período 
de 01.06.2012 a 27.11.2012, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento da titular, que se encontra em 
gozo de licença maternidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de Junho de 2012.
SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA
Secretária de Estado, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393876

PORTARIA: 362
Objetivo: Conduzir os servidores da DCT que darão continuidade 
à programação de difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 
2012 através da realização da “Mostra Camillo Vianna de Ciência 
e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572021222/MANOEL DE JESUS LIMA LOPES (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391794

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/06/2012
Vigência: 14/06/2012 a 13/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 12 meses.
Contrato: 3
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393222
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE AUDIO E 
MEDIÇÃO.
PROCESSO: 3066/2012
ITENS 1– Adjudicado para ELETRO SATES LTDA; CNPJ: 
54.427.406/0001-84


